11. Merito igitur revelatæ sunt animæ justorum, et revelatæ a monte Galaad, hoc est, a transmigratione testimonii, eo quod a Synagoga ad Ecclesiæ testimonium cælestis migravit. In hoc itaque quæ nascitur thymiana, resina, et cæteri odores quos negotiatores illi Ismaelitæ, ut habes in libro primo Testamenti veteris, deferebant (*Gen. xxxvii, 25*). Itaque sicut capræ bonis relectæ cibis, et solis calore vernantes, lavantur in flumine, et exsultantes mundæ surgunt de flumine: ita animæ justorum ascendunt ab spiritali lavacro.

12. Istæ sunt vere qui geminos creant, in quibus non est infecunditas aliqua virtutum, sterilitas aliqua meritorum. Bene geminos creant, quia congeminant sensus suos; unde habes in Proverbiis scriptum: *Et tu scribe hæc tibi tripliciter, in consilium, et in cognitionem* (*Prov. xii, 20*). Triplicem præmisit descriptionem, et duo subdidit, consilium et cognitionem. Sed cognitio gemina est, una incorporalium, altera corporalium; unde etiam in posterioribus habes: *Duo ubera tua sicut duo hinnulæ capræ gemelli, quæ pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ* (*Vers. 5*).

13. Diximus de fecunditate, dicamus de dentibus. Nam et navigantes plerique, et properantes iunere terreno, ubi viderint speciosum aliquem locum, delectationis gratia demorantur, pascunt oculos animarumque allevant. Nec mora ulla putatur commorandi, sed gratia. Ita et nobis pulcherrimos dentes justarum animarum considerare cordi est; docuit enim Scriptura pulcherrimos dentes esse justorum dicens secundum litterarum quidem de patriarcha Juda, spiritaliter autem de Christo: *Hilares oculi ejus a vino, et dentes sicut lac* (*Genes. xlix, 12*). In quo non utique carnis humanæ officia, sed divinæ gratiæ munera prædicavit. Docet igitur exemplum, dentes non esse prætereundos, ubi de oculis disseruimus.

14. Qui sunt igitur justarum dentes animarum nisi qui informem ac durum accipientes cibum, vel frigidum plerumque, vel supra modum calentem nunc comminuunt, nunc fovent, nunc temperant, prout qualitas fuerit alimentorum? Dura comminuunt, ne asperitas litteræ in veteri Testamento et sæcularis intellectus rigor, nisi fuerit spiritali dente resolutus, vitalia ipsa interclusis librorum salutarium commeatibus, et gulam quamdam animæ in-curiosa edacitate suffocet. Par est igitur ut dividas primum, si solida tibi videtur esca quæ sumitur, et distinguas eam; atque emollitam sine noxa aliqua animæ in omnia ejus membra naturali divisione transfundas; ut vitalem succum omne ejus corpus epuletur, nihil cadaverosum, nihil mortuum ore tuo sumas, ne dicatur: *Sepulcrum patens est guttur eorum* (*Psal. xiii, 5*). Sed vivum haurias verbum,

* In ps. cxviii, serm. 16, num. 23 et seq.

ut in tuæ mentis visceribus possit operari. Hi dentes A illecebrarum inflexione curvetur; sicut Christi regalis est turris, cui jugum suum Nabuchodonosor non possit imponere. Condidit enim turrin illam David ille manu fortis, et supra murorum ædificavit excelsa; ut subsidio pariter et decori sit: subsidio, quia hostem prævidet et expellit: decori, quia non solum inter humilia, sed etiam inter excelsa supereminet. Ita tamen subsidio vel decori, si habeat in se verbi dogmata vel quædam phalararum monilia: habeat etiam jacula potentium prophetarum, quæ adversus omnem extollentem se altitudinem, laceratis quibusdam fidei diriguntur.

15. Denique cum omnes in Moysæ baptizati in nube et in mari patres nostri fuerint, non otiose tamen scriptum est: *Quia omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt* (1 Cor. x, 3 et 4); ut istis sanctorum dentibus major quidam fulgor accederet, quos post transitum maris rubri, myrrhæ fontis amaritudine per ligni gratiam temperata (Exodi xv, 23), cognoscemus esse mundatos: deinde duodecim fontium potu, postremo petreæ spiritalem undam vomentis irriguo; *Petra erat enim Christus* (1 Cor. x, 3 et 4).

1582 Ideo et manna manducaverunt (Num. xx, 41), ut toties abluti manducarent panem, ut scriptum est, angelorum (Psalm. lxxvii, 25). Nunc quoque in Evangelii mysteriis recognoscis baptizatos, licet toto corpore, postea tamen esca spiritali potuque mundari; ille enim est verus dentium fulgor, ubi bene consciæ mentis resonat canora confessio. Ille mundus oculus, quem peccatorum gravium trabes nulla depresserit, quem purgamentorum levium festuca nulla turbaverit.

16. ^a *Dentes tui sicut grex tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, quæ omnes geminos creant, et infecunda non est in eis.* Non mediocris ista laudatio, primum apta comparatione tonsarum; capras enim et in altis pasci sine periculo novimus, et in præruptis securas cibum sumere, deinde cum tondentur, deonerari superfluis. Harum gregi comparatur Ecclesia, multas in se habens animarum virtutes, quæ per lavacrum superflua peccata deponant, quæ mysticam fidem et moralem gratiam deferant Christo, quæ crucem Domini Jesu loquantur. In his formosa est Ecclesia, unde ad eam Deus Verbum dicit: *Ecce formosa es, proxima mea: ecce es formosa; oculi tui sicut columbæ. Tota formosa es, proxima mea, et reprehensio non est in te;* quia culpa demersa est. *Ades huc a Libano, sponsa, ades huc a Libano, et pertransibis a principio fidei;* eo quod reunitans mundo, transierit sæculum, pertransierit ad Christum.

17. (Vers. 3.) ^b *Sicut resticula coccinea labia tua.* In cocco enim species ignis, et crucis Dominicæ sanguis irruunt. Coccinea labia Domini, quæ passionem propriam loquebatur. Denique in Exodo coccum pro igne collocatum est (Exod. xxv, 4). Non enim ex cocco mundus, sed ex quatuor constat elementis. Sed in cocco figura ignis expressa est, cujus vapor nisi cælum atque aerem, maria terrasque penetraret, omnia tamquam effretis viribus solverentur. Per resticulam igitur vinculum persuasionis agnoscimus, per coccum vel cupiditatis ardorem qui scintillat in animis audientium, vel indicium passionis.

18. (Vers. 4.) *Sicut turris David cervix tua, quæ ædificata est in Thalpioth, mille clypei pendent in ea, omnia jacula potentium.* Erecta enim ad Deum cervix, et jugo Christi habilis, quæ nulla in terras

19. Noli igitur in pulverem mortis deducere animam tuam, cui etiam Dominus naturalem altitudinem tribuit et vigorem, quo se excitet et assurgat. Unde etiam de hac conjunctione animæ et corporis dictum opportune accipitur, eo quod in naturali vitæ nostræ mysterio, connexa anima corpori velut humi replet, et pavimento adhæreat, partim propter hoc terrenum habitaculum, partim quia corpus istud de terra est. Et regionis igitur diversorium, et materia ipsa corporis nostri huic concurrat sententiæ. Ideoque pulchre Apostolus de mortis hujus corpore liberari cupit; quia carcere quodam claudimur, et in quodam luxuriæ gurgustio siti tenebris involvimur delictorum.

20. Ergo secundum voluntatem Dei ambulemus, ut adhærere dicamur Deo. Nam secundum corporis appetentiam qui vivit, caro est: qui secundum præcepta Dei, spiritus est. Non ergo fiat anima nostra caro, hoc est, ut dicamur caro; sicut et illi qui in diluvio perierunt, de quibus dictum est: *Quia caro sunt* (Genes. vi, 3). Sed magis caro nostra obediens animæ gubernaculo, fiat anima, et hoc appellari mereatur nomine; sicut appellata est familia patriarchæ Jacob, et generationis ejus sancta posteritas; sic enim scriptum est: *Hi filii Balæ quam dedit Laban Rachel filiæ suæ: peperit hæc Jacob animas septem.* Et ibidem: *Omnes autem animæ quæ intraverunt cum Jacob in Ægyptum, quæ exierunt de senioribus ejus, præter uxores filiorum, sexaginta sex* (Genes. xlvi, 25 et 26). Et in principio Exodi legimus: *Erant autem omnes animæ de Jacob, quinque et septuaginta* (Exod. i, 5).

1583 21. Ergo illi qui habitabant cum Joseph, et de Ægypto exierunt, animæ sunt: qui autem cum essent angeli Dei, hoc est vitæ probitate angelorum imitantes gratiam (*Qui enim* (Math. xxii, 30) *non ducunt uxores, et qui non nubunt, erunt sicut angeli Dei in cælo*); qui ergo cum angeli viderentur, capti sunt decore femineo, hi caro sunt, sicut Dominus Deus dixit: *Non permanebit spiritus meus in hominibus in æternum, propter quod caro sunt* (Genes. vi, 3). Et merito expertes libidinis, angelis comparantur, caro enim non sunt, quia non sunt in carne, sed in spiritu: quales erant illi qui doctorem Apostolum sequebantur, quibus ait: *Vos autem non*